
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014 - Nº 707

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO-------------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO--------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA FAZENDA------------------------------------------------------ 2
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA--------------------------------------- 3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

              DECRETO 318, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

Declara ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais na data que menciona.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
Orgânica do Município e;

	 CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro é consagrado 
o dia do Servidor Público, conforme o Art. 236 da Lei 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990;
 
	 DECRETA:

	 Art. 1º - Transferir a comemoração do Dia do Servidor Público 
para o dia 17 de novembro de 2014, declarando Ponto Facultativo nesta 
data, no âmbito do Município de Araguaína.  

	 Parágrafo único – O disposto neste artigo não se aplica as 
repartições que, por sua natureza exijam regime de plantão permanente 
e que não possam ser paralisados ou interrompidos.

	 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Araguaina, Estado do Tocantins, aos 24 de outubro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 359, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

	 CONSIDERANDO que a Administração Pública pode invalidar 
seus próprios atos por ser dotada do poder de autotutela;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 351, de 20 de outubro de 
2014, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, na Edição 
703, onde exonera a senhora EDVÂNIA ZULEIKA NEGRI DE MOURA, 

inscrita no CPF 086.316.677-65, do cargo em comissão de Assessora 
Técnica VI. 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA N 0127, 23 DE OUTUBRO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

	 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 13 de Outubro de 2014, com anuência do SISEPAR.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 13 de Outubro de 
2014, a servidora ADINETE FELICIANO DOS SANTOS, investida no 
cargo de provimento efetivo de Agente Combate a Endemia em virtude 
de habilitação no concurso público objeto do Edital nº. 001/2012, 
homologado em 30/07/2012, e publicado no Diário Oficial nº 156/2012 
de 31 de julho de 2012.

	 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

	 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 13 de Outubro de 2014, revogando-se 
as disposições em contrário. 

	 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO DE Nº: 562/2012
PROCESSO Nº: 1025/2012 e 2474.0001031/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADO: Tecnorte Projetos e Construções LTDA 

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 707 - SEXTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

OBJETO: Construção da Creche tipo “B” no Bairro Monte Sinai – 
Programa Pro-Infância. 
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 16/10/2014 a 12/02/2015
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15/10/2014

Araguaína/TO, 16 de outubro de 2014.

Publique-se

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

EDITAL Nº 013/2014

Processo nº 097/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLA.
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial
Abertura: 05/11/2014 às 09:00 hs
Local: Escola Municipal William Castelo Branco Martins
Informações: endereço rua Estrela do Oriente, nº 425  - Parque Sonhos 
Dourados  – Araguaína – TO - Telefone: 63 – 3415-1707
e-mail: wcbmartins@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, decreto federal 3.555/00, Lei Federal 123 de 14/12/2006 
e suas alterações e demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas no edital.

Alessandra Reis de Queiroz
Presidente da Comissão de Licitação.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existencia de débito relativo a 
financiamento estudantil, ou ao seu uso.
Em face de tanto, concede-se o prazo de  15 (QUINZE) dias, a 
contar da data da publicação deste EDITAL, para a apresentação dos 
comprovantes de pagamento, caso efetuados, ou então para a liquidação 
do débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis no Cadastro 
de Informativo de Créditos não Quitados, no prazo previsto em lei, e 
encaminhamento do débito para a inscrição na DIVIDA ATIVA Municipal, 
após o prazo de 15 (QUINZE) dias contados da data da publicação deste 
edital.

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

NOME CPF

DEVEDOR ALEXSANDRA ROSSI 913.259.941-20

FIADOR 1 OTILIA ROSA SCAPINI ROSSI 490.827.951-91

FIADOR 2 EDEMILSON ROSSI 490.827.951-91

VALOR DO DÉBITO 
R$ 99.844,77 (NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA 
E QUATRO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)***************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existencia de débito relativo a 
financiamento estudantil, ou ao seu uso.
Em face de tanto, concede-se o prazo de  15 (QUINZE) dias, a 
contar da data da publicação deste EDITAL, para a apresentação dos 
comprovantes de pagamento, caso efetuados, ou então para a liquidação 
do débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis no Cadastro 
de Informativo de Créditos não Quitados, no prazo previsto em lei, e 
encaminhamento do débito para a inscrição na DIVIDA ATIVA Municipal, 
após o prazo de 15 (QUINZE) dias contados da data da publicação deste 
edital.

NOME CPF

DEVEDOR CELIANO DE JESUS PRADO AMORIM 517.965.971-04

FIADOR 1 RAIMUNDO NONATO AMORIM 021.106.011-91

FIADOR 2 ROSANA MARIA PRADO AMORIM 
PANHUSSATTI 371.485.161-53

VALOR DO DÉBITO R$ 75.220,85 (SETENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS)***************************************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existencia de débito relativo a 
financiamento estudantil, ou ao seu uso.
Em face de tanto, concede-se o prazo de  15 (QUINZE) dias, a 
contar da data da publicação deste EDITAL, para a apresentação dos 
comprovantes de pagamento, caso efetuados, ou então para a liquidação 
do débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis no Cadastro 
de Informativo de Créditos não Quitados, no prazo previsto em lei, e 
encaminhamento do débito para a inscrição na DIVIDA ATIVA Municipal, 
após o prazo de 15 (QUINZE) dias contados da data da publicação deste 
edital.

NOME CPF

DEVEDOR IRKLYANE FRAGOSO DA SILVA 769.648.173-87

FIADOR 1 DEUSUITA FRAGOSO DA SILVA 742.592.533-87

FIADOR 2 FRANCISCO SALES DA SILVA 042.213.383-34

VALOR DO DÉBITO R$ 147.299,56 (cento e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e seis centavos)**************************************

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 707 - SEXTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 318/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público aos interessados do ramo que realizará Licitação, 
na Modalidade de Pregão Presencial nº 011/2014, do Tipo Menor 
Preço Global, sessão pública de licitação para o dia 05 de Novembro 

de 2014, quarta-feira, às 08h30min, no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado no 2º Piso da Câmara Municipal de Araguaína, 
na Rua das Mangueiras, nº 10, Palácio Darcy Marinho, Centro, 
Araguaína – TO, objetivando a Aquisição de Aparelhos Celulares para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Araguaína/TO. O 
Edital de Licitação e seus respectivos Anexos estarão à disposição 
dos interessados no endereço mencionado a cima, no horário oficial 
de funcionamento deste Poder Legislativo (07h30min às 13h30min). 
Informações, esclarecimentos pelo telefone (63) 3414-6927 e pelo email 
licitacao@cmaraguaina.to.gov.br.

Araguaína/TO, 24 de Outubro de 2014.

Francisco Neto de Carvalho
Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAINA


		2014-10-24T18:25:12-0200
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




